
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 580 DEL 09/06/2017 
 
 

 

Oggetto :  
INTERVENTO STRAORDINARIO DI SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI - CUP: 
D77H17000310002  -CIG: 70842468BB. AFFIDAMENTO ALLA DITTA BITUX S.P.A. - 
P.I./C.F. 00585250079.           
 



 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Visto il Decreto n. 33  del 2/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente veniva assegnata la Direzione del 
Settore Tecnico dell’Ente; 
 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di C.C. n. 53 del 22/12/2014 e s. m. e i. veniva approvata la costituzione della 
C.U.C. – Centrale Unica di Committenza, Gestione in forma associata con Cuorgnè Capofila; 

 la struttura della C.U.C., ai sensi della succitata convenzione, cura la gestione della struttura 
associata per i comuni aderenti di Cuorgnè, Canischio, Colleretto Castelnuovo, Favria, Ingria, 
Pertusio, Prascorsano, San Colombano Belmonte, Vistrorio e Valperga ed in particolare la 
procedura di acquisizione di lavori, servizi e forniture mediante le occorrenti procedure; 

 
Premesso altresì che in data 18/05/2017 con prot. 7.847 si trasmetteva la  richiesta di attivazione della 
procedura di affidamento per il Comune di Cuorgnè dell’”Intervento straordinario di sistemazione strade 
comunali” di quadro economico complessivo pari ad €. 231.800,00, unitamente alla seguente 
documentazione: 

 determinazione n° 477 del 18/05/2017 ad oggetto “Intervento straordinario di sistemazione 
strada comunali – determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s. 
m. e i.” ; 

 progetto esecutivo ad oggetto “Intervento straordinario di sistemazione strade comunale” 
approvato con deliberazione di G.C. n° 59 del 17/05/2017; 

 
Premesso inoltre che: 

 con determinazione n° 478 del 18/05/2017 veniva attivato il procedimento di affidamento per 
l’appalto lavori dell’“Intervento straordinario di sistemazione strade comunali” – CUP: 
D77H1700031002 - CIG: 70842468BB di importo lavori pari ad €. 186.501,52, di cui 
€.5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del medesimo decreto, previa individuazione degli operatori economici da 
invitare mediante apposito avviso per la manifestazione di interesse; 

 il succitato avviso pubblico veniva pubblicato dal 18/05/2017 al 01/06/2017 all’albo pretorio 
on-line del comune di Cuorgnè, oltre che sul profilo del committente e sul sito dell’osservatorio 
regionale, fissando il termine per la presentazione di manifestazioni di interesse ad essere 
invitati per la procedura di che trattasi nel giorno 01/06/2017 alle ore 12:00; 

 con determinazione n. 546 del 01/06/2017 venivano approvati gli schemi di lettera di invito, 
disciplinare di procedura di affidamento e loro allegati; 

 la lettera di invito prot. n. 8.734 del 01/06/2017, unitamente al disciplinare della procedura di 
affidamento, veniva inviata agli operatori economici che hanno manifestato interesse secondo le 
modalità e termini fissati dal succitato avviso pubblico, fissando le modalità ed il termine per la 
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 08/06/2017; 

 con determinazioni n. 571 e n. 572 del 08/06/2017 veniva nominata la commissione di gara per 
la valutazione delle offerte pervenute con il criterio del minor prezzo e secondo le modalità 
fissate dal dalla premessa lettera di invito; 

 con nota prot. 9238 del 09/06/2017 comunicava la proposta di aggiudicazione per la procedura 
di che trattasi; 



 

 

 
Rilevato che dalla succitata nota emerge la proposta di aggiudicazione per la procedura di l’affidamento dei 
lavori per l’ Intervento straordinario di sistemazione strade comunali – CUP: D77H17000310002 – CIG: 
70842468BB, alla ditta BITUX s.p.a. - Via P. Jolanda, 54 -FOGLIZZO (TO) p.i. 00585250079 , a fronte del 
ribasso offerto del 26,63%, per l’importo di aggiudicazione di €. 138.167,67 oltre IVA 22%; 
 

Accertato che il D. Lgs. 50/2016 recita: 
 all’art. 32: “[…] La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione. L’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8. 
L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti […]”; 

 

Dato atto che la ditta succitata in sede di offerta ha rilasciato le dichiarazioni circa: 
 la conoscenza del piano triennale di prevenzione della corruzione approvato dal Comune di 

Cuorgnè; 
 gli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante con 

deliberazione G.C. n. 194 del 23/12/2013; 

 

Dato atto inoltre che: 
 risulta la regolarità contributiva della ditta BITUX  s.p.a. a mezzo di DURC pervenuto al prot. 

n° 3.209 del 02/03/2017 valido fino al 23/06/2017; 
 verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara avverrà col sistema AVCPass presso il portale 

dell’ANAC; 
 di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento dei lavori per l’intervento straordinario di sistemazione strade 
comunali – CUP: D77H17000310002 – CIG: 70842468BB alla ditta BITUX s.p.a. - Via P. Jolanda, 54 -
FOGLIZZO (TO) p.i. 00585250079 , a fronte del ribasso offerto del 26,63%, per l’importo di 
aggiudicazione di €. 138.167,67 oltre IVA 22%; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22/02/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 13/03/2017 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2017/2019; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019 del Comune di 

Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 



 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.;  

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. e i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 

 
DETERMINA 

 

Pe le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate; 

 
1) Di impegnare il quadro economico dell’opera di complessivi € 231.800,00 al cap. 3234 del Bilancio 

di previsione 2017; 
 
2) Di affidare i lavori di “per l’intervento straordinario di sistemazione strade comunali – CUP: 

D77H17000310002 – CIG: 70842468BB alla ditta BITUX S.P.A. - Via P. Jolanda, 54 - Foglizzo 
(TO) p.i. 00585250079 , a fronte del ribasso offerto del 26,63%, per l’importo di aggiudicazione di 
€. 138.167,67 oltre IVA 22%; 

 
3) Di rideterminare il quadro economico dell’opera di che trattasi come segue: 

 



 

 

 
 

4) Di dare atto che l’importo di spesa di €. 168.564,55  è previsto all’interno del quadro economico 
dell’opera ad oggetto “Intervento straordinario di sistemazione strade comunali” – CUP: 
D77H17000310002 – CIG: 70842468BB che trova imputazione al Bilancio come segue: 

 
CAPITOLO PEG IMPORTO TOT. (€) DI CUI IVA(€) ESIGIBILITA’ 

3.234 168.564,55 30.396,89 2017 

 
5) Di dare atto inoltre che: 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 
70842468BB; 

 il Codice Ufficio Univoco al quale devono essere indirizzate le fatture elettroniche è 
UFMNR3; 



 

 

 il contratto d’appalto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 
del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 
 

6) Di dare atto altresì che: 
 il Legale Rappresentante della ditta affidataria ha reso le proprie dichiarazioni, conservate 

agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2017-2019 e 
per le finalità in esso previste; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione è efficace dopo la 
verifica positiva del possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta; 

 si procederà alla pubblicazione dell’avviso relativo all’appalto aggiudicato, ai sensi dell’art. 
98 del D. Lgs. 50/2016; 

 la presente determinazione è soggetta alle disposizioni del D. Lgs. 33/2013 e s.m. e i.; 
 

7) Di dare atto ancora: 
 di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 
debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto; 

 
8) Di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della 
Legge 1034/1971 e s. m. e .i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il Responsabile Unico del Procedimento, già 
indicato nell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici è l’Arch. Katia MASSOGLIA e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 0124 655 238. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Arch. Maria Teresa NOTO 

 
 
 
 
 
 
Sulla suestesa determinazione il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

NOTO MARIA TERESA 


